

## Ceny ogłoszeń

za wiersz milimetry przed 1 złoty w tekście 50 gr., za tekstem 40 gr. Ogłoszenia tabelaryczne 50 proc., a świąteczne 25 proc. drożej. Drobne ogłoszenia po 10 groszy. Dla poszukujących pracy 5 gr. za wyraz. Najmniej 1 zł. Za zaszerzenie miejsca dolicza się 25%.

# EXPRES ZAGŁĘBIA

Jedyny organ demokratyczny niezależny woj. kieleckiego.  
Redaktor naczelny: WITOLD FABRYCY.

Prenumerata wynosi miesięcznie

Zł. 2.—

Adres Redakcji, Administracji i Drnkarni: Sosnowiec, ul. Teatralna 1a. Telefon Redakcji i Administracji 4-94.

KRAKÓW  
Biblioteka Jagiellońska  
św. Anny 12

**ODDZIAŁY:** KIELCE, Kilińskiego 18, tel. 507; BĘDZIN, Małachowskiego 24, tel. 5-98; DABROWA, 3-go Maja 5, tel. 97; CZELADŹ, Rynek nr. 8, tel. 42; GRODZIEC, ulica K...

## Krew mroząca w żyłach zbrodniczego wampira spod Łowicza

WŁOCŁAWEK, 21. 8. (wl.) W dniu dzisiejszym w sądzie okręgowym w Włocławku rozpoczął się proces głośnego już w całej Polsce „wampira spod Łowicza“ Tadeusza Ensztajna.

Około godz. 9.30 na Rynek wjeżdża karetka więzienna, która zatrzymuje się przed gmachem sądu i przez utworzony z policjantów szpaler przechodzi do bramy gmachu sądu Ensztajna.

Policja przeprowadza Ensztajna do pokoju dla więźniów, gdzie siedzi już czekający na rozprawę inny więzień.

Nic nie wskazuje na to, że Ensztajn jest groźnym wampirem, który ma na sumieniu tyle istnień ludzkich. Oto siedzi sobie na ławce niepozorny chłopaczyna w stroju więziennym, jasno niebieskie oczy patrzą z całym spokojem, a na młodzieńczej twarzy raz po raz ukazują się pogodny uśmiech.

Akt oskarżenia zarzuca Ensztajnowi, że dnia 10 lutego 1933 roku doznał w Łowiczu zabójstwa Władysława Brzozowskiej, która od kilku lat żyła w konkubinacie z Wacławem Bieńkowskim, właścicielem domu przy ul. Zduńskiej w Łowiczu.

Drugą ofiarą Ensztajna jest Marjanna Lisiecka, znaleziona na drodze polnej między Boniorzem a Łękami w stanie straszliwego pobicia i gdy Lisiecką przeniesiono do majątku Boniewo celem udzielenia pomocy lekarskiej tam zmarła.

Trzecią ofiarą Ensztajna ma być Bronisława Kucharkowa, znaleziona na polu między wsiami Sielezew i Łagorze w pow. łowickim. Dalej ustalono, że Ensztajn schwycił w polu 13-letnią Anielę Okrucównę, usiłując dokonać na niej gwałtu, jednakże dziewczyna w ostatniej chwili uciekła. Wreszcie dnia 1 lipca napadł Ensztajn na Aleksandrę Perzynównę ze wsi Niedźwiada i zadał jej cały szereg ran, wołając: „Poddaż się, albo cię zabiję“.

Dnia 16 lipca Ensztajn został zatrzymany we Włocławku na skutek oskarżenia dwu dziewczyn Zofji Rosenówny i Kazimiery Pietrzakówny.

Podczas przesłuchiwania go w śledztwie Ensztajn zwrócił na siebie uwagę swym dziwnym wyglądem, a ponieważ w ostatnich czasach było dokonanych szereg zbrodni popełnionych prawdopodobnie przez przygodnych włóczęgów zaczęto rozpytywać się Ensztajna skąd pochodzi, gdzie przebywał i co robił w ostatnich czasach.

Ensztajn odpowiedział, że pochodzi z Płocka i wychowywał się w sierocińcu w Łodzi, a ostatnio włóczył się w okolicach Włocławka, Żyrardowa, Łowicza a nawet zabrnął w Poznańskie. Początkowo Ensztajn zapierał się jakoby miał dokonać jakichkolwiek zbrodni, jed-

nakże w toku dalszego badania powiadział, że dopuścił się szeregu napadów na kobiety w Łowiczu i powiecie łowickim.

Od dnia 16 lipca Ensztajn przebywa w więzieniu we Włocławku.

Jako dowody rzeczowe dołączono do sprawy bagnet wojskowy, który Ensztajn dał na przechowanie Kazi mierze Pietrzakównie, a który otrzymał w końcu maja 1933 roku od Stefana Sarneckiego, włosy, znalezione w ręku zabitej Marjanny Lisieckiej oraz włosy jej i Ensztajna, jak również odlew gipsowy ze śladów znalezionych na miejscu zabójstwa Władysławy Brzozowskiej, oraz ze-

lazną kłamrę ciesielską, znaną z miejscowości w pobliżu miejsca napadu na Perzynównę.

Na rozprawę wezwano ogółem 36 świadków, a również biegłego lekarza dr. Korzeniowskiego, aczkolwiek poprzednie badania lekarskie wykazały, że Ensztajn jest zupełnie normalny.

O godz. 11 pod silną eskortą i policyjną na salę rozpraw wchodzi Ensztajn, spokojnie zasiada na ławie oskarżonych, odgradzając się rękami od natręczywych spojrzeń liczonej publiczności. Przewodniczący odczytuje akt oskarżenia. Rozprawa trwa.

## Wspaniała manifestacja w Kielcach z okazji zwycięstwa obozu rządowego w wyborach do rady miejskiej

KIELCE, 21.8. (wl.) W dniu dzisiejszym z okazji zwycięstwa obozu rządowego przy wyborach do rady miejskiej odbyła się w Kielcach wspaniała manifestacja, w której udział wzięło przeszło 10 tysięcy osób, bez różnicy stanu i zawodu.

Do zgromadzonych na placu przed dworcem kolejowym przemawiali: dyr. Mazur z Sosnowca i prezes Klokowski.

Następnie uformował się pochód, który z orkiestrami i transparentami przeszedł ul. Sienkiewicza przed gmach BBWR.

Do zgromadzonych przed gmachem przemówili z balkonu: prezes federacji Artwiński i poseł Stefan Wojnar Byczyński.

Prezes Artwiński podkreślił w swym przemówieniu, że społeczeństwo kieleckie dobrze zdało egzamin i okazało chęć służenia dobru

miasta i państwa.

Dowodem tego jest zwycięstwo bloku bezpartyjnego przy wyborach do rady miejskiej.

Następnie ukazał się na balkonie poseł Wojnar - Byczyński, którego zgromadzeni przyjęli długimi oklaskami.

Poseł Wojnar Byczyński podkreślił w swym przemówieniu, że nowy samorząd Kielc w ścisłej współpracy z rządem wykłada będzie lepszą przyszłość dla miasta.

Zgromadzeni uchwalili rezolucję, którą wysłano do prezesa Sławka.

Na zakończenie poseł Wojnar - Byczyński wznosił okrzyk na cześć Rzplitej, prezydenta Mościckiego i marsz. Piłsudskiego, poczem orkiestra odegrała hymn narodowy a zgromadzeni odśpiewali „Nie rzucim ziemi“.

## Litwinow w Warszawie

WARSZAWA, 21. 8. (wl.) W kolach dyplomatycznych pojawiły się pogłoski, które znalazły echo w prasie zagranicznej, że sowiecki komisarz spraw zagranicznych, p. Litwinow, bawiący obecnie na kuracji w Vichy, zatrzyma się w drodze powrotnej do Moskwy, w Warszawie

dla odbycia konferencji z ministrem spraw zagranicznych plk. Beckiem.

Pobyt p. Litwinowa w Warszawie miałby charakter nieoficjalny. Przedtem spotka się on zapewne z polskim ministrem spraw zagranicznych w Genewie.

## Kanclerz Austrii u Mussoliniego

FLORENCJA, 21.8. Dziś popołudniu ogłoszono urzędowy komunikat o spotkaniu premiera Mussoliniego z kanclerzem Austrii Suschnin-giem. Dziś w willi de Marynis odbyły się między szefem rządu włoskiego a kanclerzem związkowym dwie konferencje, które trwały ogółem 3 godziny. W czasie tych konferencji szczegółowo zbadano sprawy interesujące oba państwa w dzied-

zinie politycznej, gospodarczej i kulturalnej. Stwierdzono wspólną dyrektywę i metod dotyczących niepodległości i integralności państwa austriackiego, jak również sprawy całkowitej niezależności wewnętrznej, co łącznie tworzy zagadnienie i charakterze europejskim oraz czynnik sprzyjający utrzymaniu spokoju na odcinku naddunajskim.

## Buchalter

### bilansista

energiczny z dobrymi świadectwami i referencjami, potrzebny od 1-go września r. b.

Oferty wraz z odpisami świadectw i życiorysem nadsyłać „EXPRES ZAGŁĘBIA“ Sosnowiec, „Pod buchalter-bilansista“

### 500 strajkujących walczy w okopach

LONDYN, 21.8. Z Waszyngtonu donoszą, że w stanie Minnesota doszło pomiędzy strajkującymi i policją do poważnych starć. W kilku wypadkach policja użyła muszkietów, napełnionych gazem łzawiącym. W jednej z miejscowości 500 strajkujących okopało się w parku miejskim. Po stoczeniu formalnej walki policyjnej zdołano strajkujących rozproszyć. Policja przeprowadziła liczne aresztowania.

### Wilki zagryzły 100 owiec

RZYM, 21.8. Z gór Apenińskich donoszą o pojawieniu się tam stada wilków. Wiadomość ta wywołała konsternację wśród pasterzy włoskich, którym od kilku tygodni w nie wytłumaczony sposób ginęły owce. W ciągu 14 dni zginęło nie mniej niż sto owiec. Często pasterze trafiali w pobliskich odstępach lasnych na szczytki porwanych owiec, nie przy puszczali jednak, że zwierzęta padały pastwą wilków.

### Orkan nawiedził zachodnie wybrzeże Anglii

LONDYN, 21. 8. Zachodnie wybrzeża Anglii zostały nawiedzone wczoraj silnym orkanem, który wyrządził duże spustoszenia.

W Blackpool kilka osób zostało zranionych ciężkim szyldem reklamowym, oderwanym przez wicher. Jedna z nich zmarła wskutek odniesionych ran. Nadbrzeżny ruch okrętowy musiał być całkowicie wstrzymany. Dwa statki nabrzeżne, które wyjechały wczoraj z portu w Liverpool, musiały zawrócić z drogi. W Morecambo wicher uniósł w powietrze stojący w polu samolot, który roztrzaskał się o polski mur. W wielu miejscowościach przerwane zostały przewody telefoniczne i telegraficzne.

Komunikacja samolotowa była wczoraj przerwana. Samolot utrzymujący komunikację na linii Belfast — Glasgow z trudem zdołał do trzeciego do portu. Na linii lotniczej Glasgow — z trudem zdołał dotrzeć Manchester — Londyn komunikacja była zupełnie niemożliwa, tak, że wszystkie przesyłki, przeznaczone do Manchesteru i Londynu, które z Belfast przysły drogą powietrzną do Glasgow, musiały być przewiezione koleją.



# Na „przednówku” sezonu jesiennego...

Czy zwrot na lepsze i doniosłe przemiany nastąpią w naszym życiu społecznym i gospodarczym?

Jesteśmy już u schyłku t. zw. sezonu wakacyjnego. Wraz z powrotem dziatwy do szkół — zbliżył się ku końcowi piękny okres wypoczynku, który zresztą w tym roku został

**najniepotrzebniej skrócony.**

Niechętnie opuszczała młodzież przy słonecznej pogodzie sierpniowej letniska górskie i plaże nadmorskie, niechętnie związała namioty w licznych obozach letnich, niechętnie i starsi powracali z „łona przyrody” w wąskie gardziele ulic. Ostatnia dekada sierpnia — będąca jakby

**przednówkiem nowego sezonu.**

wypłynie jeszcze w nastroju wakacyjnej siesty, ale już stopniowo wypełniać się zaczęły urlopowe luki w biurach i urzędach, ciężka, a skomplikowana maszyna pracy ludzkiej przyspieszy biegu, a jej małe kółeczka i sprężynki „naoliwione” pogodą tygodni wypoczynku pójdą w ruch, by zdwoić tempo funkcyj i wydajność pracy.

„Sezon”, który jest przed nami wzbudza

**dużą ciekawość**

wśród ogółu; tak, jak młodzież z chwilą powrotu do klasy ciekawa jest i spisu podręczników, i rozkładu zajęć, i nazwisk profesorów, tak i wracający do swojej pracy „szary człowiek” żywo interesuje się planami i zamierzeniami w dziedzinie politycznej, społecznej i gospodarczej. Już dziś, choć to dopiero „przednówek” — wcale pokaźna jest

**pokłosie plotek i pogłosek,**

jakie snują przy stolikach kawiarńskich lub przy biurach od zajęć wypoczynku „konstruktorzy”.

Plotki — plotkami nie zwraca się na nie zbyt dużej uwagi, ale po za plotkami — wydaje się niemal pewne, że sezon, który nadchodzi, obfitować będzie w szereg

**poważnych przemian**

na naszej glebie społecznej i gospodarczej. Pamiętne przemówienie premiera Kozłowskiego, w którym z mocą i odwagą rzucone zostały hasła uzdrowienia szeregu zdawało się nietykalnych dotąd, dziedzin było tych, przemian pierwszą zapowiedzią. Obecnie — zapowiedź ma wejść w

**w stadjum realizacji.**

Gdy zaczęły opadać liście z drzew — opadnie również z dzieła ubezpieczeń społecznych gruba warstwa szkodliwych naleciałości, które pokryła to dzieło stugłowa biurokracja — ku utraپieniu ubezpieczonych. Nowe zasady — nowe pojęcia — nowe stawki — nowa ustawa ubezpieczeniowa — oto, co m. inn. znajduje się

**w „repertuarze”**

nadchodzącego sezonu. Drugim niemniej ważnym dziełem, będzie sprawa stopniowej likwidacji bezrobocia. Mimo, że trudniej zimą, niż latem o roboty publiczne, mimo, że powódź w poważnej mierze

nadszarpnęła fundusze inwestycyjne, to jednak — istnieje plan podobno już tym razem zupełnie realny,

**stopniowej likwidacji**

bezrobocia. Oczywiście, trudno spodziewać się cudów i trudno już dziś mówić o tem, ilu ludzi dostanie zatrudnienie, a ile zostanie „na koszu”; daj Boże, żeby ta druga kategoria była najmniej liczna.

W każdym razie — plan akcji zatrudnienia wielu tysięcy bezrobotnych rąk jest, podobno tym razem

**zupełnie realny.**

Gdy bezrobotnych obchodzi praca, to pracujących — zarobki: czy nadchodzący sezon nie przyniesie, Boże broń, jeszcze jakieś redukcji i, co za tem idzie, zaciąganie pasa? Nie. Powodów do obawy podobno nie ma: ofiarności świata pracy znałazła wreszcie

**należyta cenę**

i zrozumienie u sterników naszego życia politycznego i gospodarczego. Metoda zaciskania pasa jest tak długo dobra, dopóki go można zaciskać, natomiast z tą chwilą, gdy pas grozi pęknięciem — należy go raczej popuścić. I ten moment właśnie już nadszedł: pracownikom dany ma być spokój, bo dość już ofiar złożyli na ołtarzu służby publicznej.

## Komunikacja kolejowa w Z.S.R.R.

Sytuacja w kolejnictwie rosyjskim daleka jest od doskonałości. Szwankująca komunikacja zaprzęta mocno uwagę władz sowieckich, teraz bardziej niż kiedykolwiek, gdy, ze względu na różne ewentualności zatargów na Dalekim Wschodzie, strategiczne znaczenie linii kolejowych odgrywa decydującą rolę. Braki kolejnictwa sowieckiego oświetlają szczerze i bez tuszowania fachowe pisma rosyjskie.

Koleje sowieckie, pomimo bardzo silnego wzrostu ruchu zarówno towarowego, jak osobowego, zmuszone są posiłkować się prawie tą samą, co i przed wojną, ilością lokomotyw i taboru przewozowego (około 20.500 lokomotyw i 580.000 wagonów towarowych). Jakkolwiek pewną część taboru odnowiono, to jednak dotąd pozostało w ruchu niemal 100.000 lokomotyw i wagonów bardzo przestarzałych. Liczba podstawianych dziennie wagonów wynosi 51.000 wobec 68.000 planowanych i wobec 100.000 faktycznego zapotrzebowania.

Sytuacja ta nie przedstawiała by się groźnie, gdyby można było mieć nadzieję na poprawę w najbliższej przyszłości. Tak jednak nie jest. Uchwała partji komunistycznej w czerwcu 1931 r. przewidywała na rok 1931 konstrukcję 47.000 nowych wagonów towarowych i 1.068 lokomotyw. Plan ten wszakże nie został wykonany, a w r. 1932 dostarczono tylko 17.700 wagonów (22 proc. „planu”) i 805 lokomotyw (46 proc.). Na rok 1934 plan był znacznie skromniejszy, przewidywał bowiem budowę tylko 1.513 lokomotyw i 42.000 wagonów towarowych i 2.000

koronując swoje dzieło jak mogłi najlepiej —

**pożyczka narodowa.**

Świat pracy w Polsce zubożał już dostatecznie; kto wie, czy nadchodząca jesień, dwudziesta od wybuchu wojny światowej nie stanie się dla całego świata punktem zwrotnym — ku lepszemu...

Mieliśmy lato ciężkie. Mieliśmy powódź, która wyrządziła nam wiele niepowetowanych strat materialnych, ale która zjednoczyła znów cały naród w szlachetnym wyścigu z pomocą nieszczęsnym ofiarom klęski. I mieliśmy tego lata chwile jasne, jak zjazd Polaków z zagranicy, który wielu osobom z poza kraju i z... kraju otworzył oczy na wielkość i siłę Polski. Nabrali ufności jedni, nabrali otuchy drudzy. I, gdy dawniej, chętnie skłaniali ucho ku krytyce różnych poczynań na trudnej drodze życia państwowego — dziś w poczynaniach tych dostrzegają rękojmię pewności bytu i dobrobytu.

Nie lękajmy się więc inaguracji sezonu jesienno-gospodarczego; fala pesymizmu która tak długo wlała nam, zdaje się pomalutku odpływać, a kto wie, czy nie uniesie ona ze sobą głazu, który mianem „kryzysu” ochrzczony, dławil przez tyle czasu polską rzeczywistość...

### Miłość — szczęście!



Przez długie lata byłam nieszczęśliwa. Nikt nie zwracał na mnie uwagi z powodu mej nieczystej cery, aż poleceno mi użyć kremu paryskiego Dr. Dubois „ALMA”.

ALMA sprawiła cud, nadając mi skórę znowu piękny i olśniewający czysty wygląd, odmładzając moją cerę o 15 lat. „ALMA” usuwa wszelkie błędy piękności, zmarszczki, czerwonosć nosa, przyszcze, brunatne plamy, pieg i t.d. Pod gwarancją zł. 200.— otrzymacie pełną cenę kupna z powrotem, jeżeli niezadowoleni z wyników użycia kremu ALMA zwróćcie pół pakietu nieużytego. Cena za 1 słoik zł. 1.50, za 3 słoiki zł. 3.— Specjalna oferta: Przy nadesłaniu w ciągu 3 dni wyćinka niniejszego ogłoszenia z zamówieniem, otrzymacie jako dodatek bezpłatny 1 flaszeczkę prawdziwej francuskiej perfumy Origan.

Dr Nic. Kemeny, Cieszyn, skrytka pocztowa 100/1291.

### W siedzibie Jana z Czarnolasu

W 350-TĄ ROCZNICĘ ŚMIERCI JANA KOCHANOWSKIEGO.

Dnia 22 sierpnia br. mija 350 lat od chwili, kiedy zmarł największy poeta polski przed Mickiewiczem, Jan Kochanowski. Z okazji tej rocznicy warto zwrócić uwagę społeczeństwu na gniazdo rodzinne poety i na nieliczne pamiątki, jakie pośrednio pozostały po wielkim twórcy „Trenów”.

Czarnolas, położony w odległości 8 kilometrów od stacji kolejowej Garbatki, w Ziemi Radomskiej, dostał się Kochanowskiemu jako spadek, odziedziczony po matce, Annie z Białoczkowskich. Osiedlił się w nim około roku 1570, pozostawiając Kochanowski tam aż do śmierci. Tam powstały wszystkie jego większe dzieła, tam wreszcie dał ujście ojcowskiej boleści, pisząc po śmierci najukochańszej córki jedną z najpiękniejszych w literaturze polskiej elegij „Treny”.

Po śmierci Kochanowskiego w r. 1584, Czarnolas przechodził różne koleje, dostawszy się w końcu drogą koligacyjną rodzinnym w ręce książąt Lubomirskich, a następnie książąt Jabłonowskich. Od tych ostatnich nabył go obecnymi właścicielami p. Stanisław Zawacki.

W ciągu bezmała czterystu lat z właścicielskich pamiątek po poecie nie pozostało. Owa słynna lipa, w cieniu której Kochanowski tak lubił przesiadywać i u stóp której, według tradycji, powstały natchnione jego pisma — przestała istnieć w r. 1770. Teresa Jabłowska wniosła na ten miejsce trumienkę i napisem: „Urszula”.

Na szczątkach fundamentów dawnego domu Kochanowskich stoi dziś mała kapliczka z grobowcem książąt Lubomirskich. W tej kapliczce obecny właściciel przechowuje z pietą i z szacunkiem dwie pamiątki po Kochanowskim. Jest to stary czarny fotel skórzany i żardzewiałe drzwi żelazne z herbem Kochanowskich i literami I. K. Poza tem jest jeszcze w pałacu Czarnolaskim księga pamiątkowa, prowadzona od r. 1844 z nazwiskami tych, którzy ten zakątek zwiedzili. Oto wszystko, co pozostało po wielkim poecie z Czarnolasu.

—(10)—

### Aeroplany prywatne mogą się we Francji

Lotnictwo cywilne prywatne osiąga coraz większy rozwój we Francji w ciągu ostatnich trzech lat. Od 1 kwietnia 1930 r. do 1 października 1933 r. wydano 1475 nowych świadectw pilotów. Ilość znajdujących się w posiadaniu prywatnym samolotów sportowych wzrosła w tym samym czasie z 240 do 693.

**KATOL ZABIJA OWADY ROŚCZĄTKO**









Gdy noc ciemna zapadnie...



**DBAJCIE O SWOJE ZDROWIE!**

„Szwajcarskie Gorzkie Ziola“ (z marką Ko. ut) są stosowane przy chorobach żołądka, kiszek, obstrukcji i kamieni żółciowych.

„Szwajcarskie Gorzkie Ziola“ są naturalnym łagodnym środkiem przeczyszczającym, ułatwiającym funkcje organów trawienia i działającym przeciwko otyłości.



Nocne zabawy pensjonariuszów ogrodu zoologicznego w Amsterdamie.

**LECZNICA**  
chor. wenerycznych i skór. „Pomoc”  
Sosnowiec, Sienkiewicza 17 a  
Czynna: 10 - 1 i 4 - 7 pp., w święta: 11 - 1  
Wizyta 5 złotych.

Dziś i dni następne  
Gurniej miłości, pikanterji, śpiewu i tańca. Upojny romans ekranu

**KINO ZAGŁĘBIE**  
dawniej  
Kino-Teatr „Udziałowy”

**JEJ CZAR**

w r. gl. Głorja Stuart, Roger Pryor, Merna Kennedy.  
Nadprogram: 2-u aktowa sensacja p. t. „BIGAMISTA MIMO- WOLI“ oraz Tygodnik Paramountu.  
Wkrótce: „CSIBI“

Bilety po 25 gr. sprzedawane są w dnie powszednie do godz. 7-ej w niedziele i święta do 5-ej.  
Dziś wszyscy będą olśnieni! Wielka uczta artystyczna! Wspaniały film genialnego reż. Ernesta Lubicza p. t.

**KINO PALACE**

**Sztuka życia**

Rewelacyjna obsada Miriam Hopkins, Gary Cooper, Fredrick March.  
Nadprogram! Na scenie! Występy artystów w najnowszym repertuarze przy udziale: Subretki Anny Wołkońskiej, Prima-baleriny Ireny Jedyńskiej, Piosenkarza Witolda Rychtera, Humorysty Tadeusza Mergla, Baletmistrza Pawła Dobieckiego.

DLA ZDROWIA JEDYNIJE TO,  
CO NAJLEPSZE!

→  
COKOLWIEK DROŻSZE—  
— WIELOKROTNIJE  
LEPSZE!

**OLLA**  
PREZERWATYWY

**CECH RZEŹNIKÓW I WEDLINIARZY ŻYDÓW**  
w Będzinie, ulica Kollataja 45.  
Telefon Nr. 3-06.  
268.

**OBWIESZCZENIE**

Niniejszym podajemy do ogólnej wiadomości, iż swojego czasu 6 lipca Cech Rzeźników i Wedliniarzy Żydów w Będzinie, zwrócił się do urzędów: Starostwa, Magistratu i Wyznaniowej Gminy Żyd., podając bardzo oplakany nasz stan materialny i prosząc o ulgę w opłacie od uboju.

Urzędy powyższe przyrzekły naszą sprawą się zająć, lecz jak dotychczas odpowiedzi nie mamy.

Zatem jesteśmy zmuszeni w razie nieotrzymania do dnia 24 b. m., odpowiedzi na naszą prośbę, rozpocząć ogólny strejk.

Starszy: N. UJAZD.

**POSADY; PRACE**

POTRZEBNY ozeladnik szewek; na stałą robotę męską. Bieda, Olkusz 3-go Maja.

POTRZEBNA służąca. Wiadomość Sosnowiec Żeromskiego 6.



**CHOROBY PŁUC**

Gruźlica płuc corocznie, nierobiąc różni cy dla płci, wieku i stanu, kosi miliony ludzi. — Przy zwalczaniu chorób płucnych, bronchitu, grypy, uporczywego, męczącego kaszlu i t. p. stosują pp. Lekarzy:

„BALSAM THIOCOLAN - AGE“  
który ułatwiając wydzielanie się płwociny wzmacnia organizm i samopoczucie chorego oraz powiększa wagę ciała i usuwa kaszel.

Swędzenie ciała oraz wszelkiego rodzaju wyrzuty skórne usuwa

**KREM LAIN-AGE**  
z kogutkiem

jest to idealny nieszkodliwy kosmetyk, usuwający wady naskórka tak u dorosłych, jak i u dzieci  
R. M Spr. Wewn. Nr. 345 4

**PRZY WŁOSOW WYPADANIU,**  
łupieżu, łysieniu stosuj się mydło  
**CHINOWO - CHMIELOWE**  
i ESENGJE  
**CHINOWO - CHMIELOWA.**

**KASZEL** CHRYPKA, DUSZNOŚĆ, BOLE GARDŁA

USUWAJA PASTYLKI BELGIJSKIE

APTEKA MRA GASECKIEGO  
W WARSZAWIE, UL. FRETA 10.  
Sprzedają apteki i sklepy apteczne.

GILZY-DOBRE, TANIE, ZDROWE

**PASCHALSKIEGO**  
„KRYZYSOWE”  
5 i 10 GR. PUDEŁKO

**DROBNE OGŁOSZENIA**  
w „Expresie Zagłębia”  
mają zawsze niezawodny skutek.

**DROBNE OGŁOSZENIA**

**NAUKA i WYCHOWANIE**

ZAPISY na Koedukacyjne  
**Kursy handlowe**  
M. Kołaczkowskiego przyjmuje codziennie sekretariat Będzin, Sączewskiego 25. Maszyny bezpłatnie.

**LOKALE**

TRZY pokoje z kuchnią z wygodami do wynajęcia zaraz. Czynnosc roczny 1200 zł. Warszawska 12 u dozorey

DWA trzy pokoje z kuchnią wygodami do wynajęcia Pawlik, Robotnicza 1.

**KUPNO i SPRZEDAŻ**

SPRZEDAM dom frontowy z oficyną w Strzemieszycach przy ul. Warszawskiej Nr. 82 Maliszewski Józef.

**ZGUBIONE DOKUMENTY**

JASKUWSKA ANNA zgubiła legitymację, wydaną przez Ubezpieczalnię Społeczną, którą unieważnia.

**ROZNE**

ZA długi meza mojego Władysława Strzeleczaka nie odpowiadam. Zofja Strzeleczak, Będzin Cynkowa 4.

CHRZESCIJANSKI Zakład zegarm. strzowski precyzyjnie mechaniczny Włodzimierz Niepoń. b. pracownik firm warszawskich i krakowskich Sosnowiec, ul. Czysza 7. Wykonujemy wszelkiego rodzaju reperacje zegarków kieszonkowych, Chronometrów, Repetierów, sztoperów, antyków, zegarków kontrolnych, tachometrów, Numeratorów różnego rodzaju, dorabianie części precyzyjnych do wszelkiego rodzaju maszyn według rysunków lub wzorów. Ładowanie akumulatorów. Wykonanie solidne. Gwarancja trzechlecia.